
Nº 152, terça-feira, 9 de agosto de 2011152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011080900152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 7 / 2 0 11

SR/MT Nº 07/2011 - PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES, representado pelo
seu Superintendente Regional no Estado de Mato Grosso, NILTON
DE BRITTO. PERMISSIONÁRIO: JÚLIO DE FÁTIMA ALVES.
INSTRUMENTO: Contrato de Permissão Especial de Uso da Faixa
de Domínio nº SR/MT.07/2011. RESUMO DO OBJETO: Permissão
Especial de Uso da faixa de domínio da rodovia federal BR-158/MT,
Trecho: Divisa GO/MT (Barra do Garças) - Divisa MT/PA, Sub-
trecho: Água Boa - Entr. MT-414 (Cachoeira) - PNV 158BMT0262,
Segmento: Km 589 + 500 metros, com a exclusiva finalidade da sua
utilização, pelo PERMISSIONÁRIO, para implantação de 01 (uma)
travessia aérea de Rede de Distribuição Rural - RDR de energia
elétrica, com uma extensão de 70,00 m (setenta metros) de com-
primento por 0,50 m (zero vírgula cinquenta) de largura, perfazendo
uma área total de 35,00 m2 (trinta e cinco metros quadrados), visando
atender a Fazenda Alfenas, propriedade rural do Sr. Júlio de Fátima
Alves, no Município de Água Boa/MT. FUNDAMENTO LEGAL -
Artigo 1º, alínea "d", do Decreto-Lei nº 512, de 21/03/1969; Art. 103
do Código Civil Brasileiro; Inciso II do Art. 1º da Portaria nº 309, de
07/03/2007, do Diretor-Geral do DNIT, publicada no DOU de
14/03/2007; Inciso IV do Art. 8º e Inciso V do Art. 25 da Estrutura
Regimental do DNIT aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006; Art. 2º, Inciso IV da Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000; Resolução/DG/DNIT nº 11, de 27 de março de 2008,
publicada no DOU de 11 de abril de 2008; Portaria/DG/DNIT nº 524,
de 19 de maio de 2008, publicada no DOU de 20 de maio de 2008;
Portaria/DG/DNIT nº 529, de 21 de maio de 2008, publicada no DOU
de 23 de maio de 2008; Inciso VIII do Art. 82 e Inciso IV do Art. 89
da Lei nº 10.233, de 05/05/2001, e lavratura devidamente autorizada
no despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Mato
Grosso, datado de 18/02/2011, às fls. 151, conforme consta do Pro-
cesso Administrativo nº. 50611.001596/2010-25. O valor da remu-
neração anual é de R$ 153,12 (cento e cinquenta e três reais e doze
centavos). PRAZO: 05 (cinco) anos consecutivos, contados a partir da
data da assinatura e terá eficácia a partir da data de sua publicação em
extrato, no DOU. DATA DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO:
08/08 / 2011.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato SR/MT nº677/2009 publicadno no
DOU 07/07/2011. Pág. 152. Onde lê-se: Termo Aditivo de Alteração
de Quantitativos Com Reflexo Financeiro Negativo. Leia-se: Termo
Aditivo de Alteração de Quantitativos Sem Reflexo Financeiro e
Retificação do Segmento e Extensão contratados e Inclusão de Presço
Novo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAIBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 301/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de informática e
outros insumos conforme especificações contidas no Termo de Re-
ferência-Anexo I. Total de Itens Licitados: 00018 . Edital: 09/08/2011
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Avenida
Coronel Estevão D'Ávila Lins, 392. Cruz das Armas - JOAO PES-
SOA - PB . Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2011 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/08/2011
às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: 01. O
Edital poderá ser obtido junto aos sítios do COMPRASNET
(www.comprasnet.gov.br) ou DNIT (www.dnit.gov.br) como também
na sede desta Superintendência Regional/PB. 02. Os interessados,
desde de já, ficam notificados a acessarem os sítios acima refe-
renciados para ciência ou conhecimento de eventuais alterações, in-
clusive todas as fases referentes ao presente certame.

JAMESSON FARIAS CORREIA DE SOUZA
p/ Seção de Cadastro e Licitações

(SIDEC - 08/08/2011) 393017-39252-2011NE800041

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 33/2008. Nº Processo: 50609002900200703.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 03865048000150. Contra-
tado : EXATO ENGENHARIA LTDA -Objeto: Suspensão de prazo a
partir de 01/07/2011 (inclusive), restando um saldo de 154 (cento e
cinquenta e quatro) dias consecutivos para devolução/restituição. Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso II, parágrafo 1º e 2º e demais
dispositivos legais da lei 8.666/93, e na cláusula sexta ÷ 1º do Con-
trato.Data de Assinatura: 08/08/2011.

(SICON - 08/08/2011) 393028-39252-2011NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011

Número do Contrato: 117/2009. Nº Processo: 50609000425200811.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 80257389000194. Contra-
tado : ENGEMIN-ENGENHARIA E GEOLOGIA LTDAObjeto:
Prorrogação de prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias conse-
cutivos, elevando o prazo de execução/conclusão para 1.058 (um mil
e cinquenta e oito) dias consecutivos. Fundamento Legal: Artigo 57,
÷ 1º, incisos I,II e III, e ÷ 2º, da lei 8.666/93, e na cláusula sexta,
parágrafo primeiro do Contrato. Vigência: 11/08/2011 a 06/02/2012.
Data de Assinatura: 08/08/2011.

(SICON - 08/08/2011) 393028-39252-2011NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 299/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa(s) especializa-
da(s) para fornecimento de água mineral sem gás em garrafão de 20
litros e gás de cozinha (GLP) para recarga em botijão de 13 kg. Total
de Itens Licitados: 00004 . Edital: 09/08/2011 de 08h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova
- NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir de 09/08/2011 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
19/08/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Edital disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br;
www.dnit.gov.br e no Apoio ao Serviço de Administração e Finanças
do DNIT/RN.

EZIO GONÇALVES DOS REIS
Superintendente

(SIDEC - 08/08/2011) 393021-39252-2011NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 283/2011

O Pregão Eletrônico Nº 283/2011-10 foi adjudicado pelo
pregoeiro e homologado pelo Superintendente Regional No Estado do
Rio Grande do Sul / DNIT, tendo o seguinte resultado: Empresa
Vencedora - SENFFNET LTDA.CNPJ:03.877.288/0001-75.Valor ho-
mologado:436.650,52(quatrocentos e trinta e seis mil, seiscentos e
cinquenta reais, e cinquenta e dois centavos).

VLADIMIR ROBERTO CASA
Superintendente

(SIDEC - 08/08/2011) 393012-39252-2011NE800015

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 15/2008. Nº Processo: 50623000236200771.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 26631473000180. Contra-
tado : ETICA CONSTRUTORA LTDA -Objeto: Segundo Termo de
Restituição de Prazo referente ao contrtato de empreitada UT/23-
0015/2008-00 para execução de obras de Manutenção Rodoviária
(Conservação/ Recuperação) na BR-153/TO, tendo como contratada a
empresa ètica Construtora Ltda. A partir de 12/08/2011, começa a
restituir o saldo de 473 (quatrocentos e setenta e três dias) con-
secutivos. Fundamento Legal: art. 57, ÷ 1º, inciso III e artigo 60 da
lei 8.666/93 e na Cláusula SEXTA do do Contrato UT/23 - 015/2008
Data de Assinatura: 08/08/2011.

(SICON - 08/08/2011) 393023-39252-2011NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 57/2011. Nº Processo: 50623000212201107.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 38743357000132. Contra-
tado : STRATA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Segundo Termo Adi-
tivo de Restituição de Prazo referente ao contrato nº 00057/20011-
SR-23 para execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Acom-
panhamento das Obras de Implantação e Pavimentação na Rodovia
BR-242/TO, Trecho: Div: BA/TO - Div. TO/MT; Subtrecho: Entr.
TO-110(B) - TO-296(A) - Lote: 04. Contratada: STRATA Engenharia
Ltda. Restituição de 466 (quatrocentos e sessenta e seis) dias a partir
do dia 09/08/2011 até o dia 16/11/2012. Fundamento Legal: Normas
e Proced. Adm. Contrat. Obras e Serv. Engenharia e no Art. 57,
parágrafo 1º, Inciso III, da Lei 8.66/93. Vigência: 09/08/2011 a
16/11/2012. Data de Assinatura: 08/08/2011.

(SICON - 08/08/2011) 393023-39252-2011NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 58/2011. Nº Processo: 50623000213201143.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 38743357000132. Contra-
tado : STRATA ENGENHARIA LTDA -Objeto: Segundo Termo Adi-
tivo de Restituição de Prazo referente ao contrato nº 00058/2011-SR-
23 pa execução de Serviços Técnicos de Supervisão e Acompa-
nhamento das Obras de Implantação e Pavimentação na Rodovia BR-
242/TO, Trecho: Div. BA/TO - Div. TO/MT; Subtrecho: Entr. TO-
110(B) - TO-296(A) - Lote:05. Restiuição de 466 (quatrocentos e
sessenta e seis) dias a partir do dia 09/08/2011 até o dia 16/11/2012.
Fundamento Legal: Normas e Proced. Adm. Contrat. Obras e Serv.
Engenharia e no Art. 57, parágrafo 1º Inciso III, da Lei 8.666/93.
Vigência: 09/08/2011 a 16/11/2012. Data de Assinatura: 08/08/2011.

(SICON - 08/08/2011) 393023-39252-2011NE800017

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
FERROVIAS S/A

AVISO DE ANULAÇÃO

A VALEC-ENGENHARIA,CONSTRUÇÕES E FERRO-
VIAS S/A torna sem efeito a PUBLICAÇÃO DA RETIFICAÇÃO
DO EXTRATO DO CONTRATO nº 015/11, publicado no D.O.U. de
28/07/2011, Seção 3, página 130, firmado entre a VALEC - EN-
GENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e a TELECOM
TELEINFORMÁTICA LTDA.

ANTONIO FELIPE SANCHEZ COSTA
Diretor-Presidente

Interino

AVISO DE SUSPENSÃO

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
intermedio do Sr. Diretor Presidente Interino, informa que, de acordo
com o Ofício Nº 1419/2011/GM/MT, fica determinada a prorrogação
da suspensão, por mais 30 dias, de todos os procedimentos licitatórios
de projetos, obras e serviços de engenharia em curso neste órgão.
Desta forma, em atendimento à determinação Ministerial, ficam sus-
pensas as seguintes Concorrências: 010/2010, 001/2011, 005/2011 e
0 0 6 / 2 0 11 .

Brasília, 8 de agosto de 2011.
ANTONIO FELIPE SANCHEZ COSTA

RETIFICAÇÃO

NO EXTRATO DO CONTRATO Nº.15/11 publicado no
D.O.U. de 19/04/2011, Seção 3, página 115, onde se lê: "EXTRATO
DE CONTRATO. Espécie: Contrato Nº 015/11, firmado entre VA-
LEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A e A.
TELECOM TELEINFORMÁTICA LTDA. Objeto: Locação de Cen-
tral Telefônica - Equitel/Siemens - modelo HiPath 3750, para atender
as necessidades da CONTRATANTE em Brasília, localizada no Setor
Bancário Norte - Quadra 01 - Bl. "F" - Edifício Palácio da Agri-
cultura. Valor do Contrato: R$ 7.770,00 (sete mil setecentos e setenta
reais). Nota de Empenho: 2011NE001889. Prazo do Contrato: Válido
pelo período Máximo de 90 (noventa) dias, contado a partir da data
de sua assinatura, ou até a conclusão do novo certame licitatório.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666, de 21/06/93.
Data da Assinatura: 30/03/2011. Processo Nº. 100/2011", leia-se:
"EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Espécie: Contrato nº
015/11, firmado entre a VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A e a TELECOM TELEINFORMÁTICA LTDA.
Objeto: Locação de Central Telefônica - Equitel/Siemens - modelo
HiPath 3750, para atender as necessidades da CONTRATANTE em
Brasília. Valor do Contrato: R$ 15.540,00 (quinze mil e quinhentos e
quarenta reais). Nota de Empenho: 2011NE001889. Prazo do Con-
trato: Válido pelo período máximo de 180 (cento e oitenta) dias,
contado a partir da data de sua assinatura, ou até a conclusão do novo
certame licitatório. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº
8.666, de 21/06/93. Data da Assinatura: 30/03/2011. Processo Nº.
1 0 0 / 2 0 11 " .

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES DE
T R A N S P O RT E S

DEPARTAMENTO DO FUNDO
DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 15/2010. Nº Processo: 50770000211201080.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 71208516000174. Contratado : COMPANHIA DE TELECOMU-
NICACOES DO -BRASIL CENTRAL. Objeto: Prorrogação do prazo
do contrato DEFMM 15/2010, de 12/07/2010. Fundamento Legal:
Inciso II, art. 57 da Lei 8.666/93 e suas alterações Vigência:
13/07/2011 a 12/07/2012. Valor Total: R$144.903,56. Fonte:
135395277 - 2011NE800029. Data de Assinatura: 12/07/2011.

(SICON - 08/08/2011) 277001-00001-2011NE800140

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 17/2010. Nº Processo: 50770000135201011.
Contratante: MINISTERIO DOS TRANSPORTES -CNPJ Contrata-
do: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE -
TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto: Prorrogação do
prazo do contrato DEFMM-17/2010, 20/07/2010. Fundamento Legal:
Inciso II do art. 57, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
20/07/2011 a 19/07/2012. Valor Total: R$132.828,74. Fonte:
135395277 - 2011NE800027. Data de Assinatura: 19/07/2011.

(SICON - 08/08/2011) 277001-00001-2011NE800140


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-08-09T05:34:02-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




